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BÁO CÁO 

Tiến độ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ 

người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ  

trên địa bàn thị xã năm 2025 

 

Thực hiện Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; 

Quyết định số 3336/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 

Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 

2025; Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của UBND tỉnh về việc phê 

duyệt Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ về nhà ở trên 

địa bàn tỉnh Bình Định 2025; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 27/12/2024 của 

UBND tỉnh triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

21/KH-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh về phân kỳ thực hiện xóa nhà 

tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ người có 

công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh năm 2025; Theo đề nghị 

của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh tại Văn bản số 1246/SNNMT-PTNT ngày 

15/4/2025 về việc báo cáo tiến độ xóa nhà tạm, nhà dột nát, UBND thị xã kính báo 

cáo công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ 

người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn thị xã năm 2025, cụ 

thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo triển khai: 

- Thị ủy An Nhơn đã ban hành Quyết định số 3826-QĐ/TU ngày 02/12/2024 

về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị 

xã An Nhơn; Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 20/12/2024 của Ban Chỉ đạo triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát về việc Ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo 

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã An Nhơn.  

- UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 4491/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 

về việc điều chỉnh, bổ sung Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa 

bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025 và xây dựng Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 

19/12/2024 về việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát đến năm 2025 trên địa bàn 

thị xã; 
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- UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 10423/QĐ-UBND ngày 

18/12/2024, Quyết định số 10963/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 về việc phê duyệt 

điều chỉnh danh sách người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ có nhu cầu 

hỗ trợ nhà ở trên địa bàn thị xã; Quyết định số 10166/QĐ-UBND ngày 16/12/2024 

về việc thành lập Tổ công tác hỗ trợ thực hiện xác lập hồ sơ để thực hiện xây dựng, 

sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị xã An Nhơn; Quyết 

định số 732/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 về việc tạm ứng kinh phí hỗ trợ nhà ở 

cho hộ gia đình có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ cho UBND các xã, phường 

trên địa bàn thị xã An Nhơn năm 2025 (đợt 1); Quyết định số 4072/QĐ-UBND 

ngày 13/3/2025 về việc tạm ứng kinh phí hỗ trợ nhà ở cho hộ gia đình có công 

cách mạng và thân nhân liệt sĩ cho UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã An 

Nhơn năm 2025 (đợt 2); Văn bản số 2258/UBND ngày 19/12/2024 của UBND thị 

xã về việc giới thiệu 04 mẫu nhà kèm kinh phí thực hiện xây dựng để nghiên cứu 

áp dụng chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; 

- 15/15 xã, phường đã thành lập Ban Chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát cấp xã 

do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo. 

II. Kết quả triển khai thực hiện: 

 * Nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát của địa phương  

Đơn vị tính: hộ 

TT Nội dung Tổng cộng Xây mới Sửa chữa 

(a) (b) (c)=(d)+(đ) (d) (đ) 

1 Hỗ trợ nhà ở đối với người có công 

với cách mạng và thân nhân liệt sĩ 

   

 Tổng số 37 19 18 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số    

2 Huyện An Lão báo hỗ trợ nhà ở Dự 

án 5 CTMTQG 

   

2.1 Tổng số = 2.2 + 2.3    

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số    

2.2 CTMTQG giảm nghèo bền vững (Dự 

án 5) 

   

2.2.1 Hộ nghèo    

2.2.2 Hộ cận nghèo    
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TT Nội dung Tổng cộng Xây mới Sửa chữa 

2.3 CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi 

   

3 Hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ mới thoát ngèo 

35 15 20 

3.1 Tổng số = 3.2 + 3.3 + 3.4    

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số    

3.2 Hộ nghèo    

3.3 Hộ cận nghèo 34 15 19 

3.4 Hộ mới thoát nghèo 01  01 

 TỔNG CỘNG = 1+2+3 72 34 38 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CỦA ĐỊA PHƯƠNG  

1. Kết quả triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn (luỹ kế đến 

ngày 16/4/2025)  

Đơn vị tính: hộ 

TT Nội dung 

Số nhà khởi công Số nhà hoàn thành 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 

a b c=d+đ d đ e=g+h g h 

1 Hỗ trợ nhà ở đối với người 

có công với cách mạng và 

thân nhân liệt sĩ 

      

 Tổng số    37 19 18 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số       

2 Huyện An Lão báo hỗ trợ 

nhà ở Dự án 5 CTMTQG 

      

2.1 Tổng số = 2.2 + 2.3       

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số       

2.2 CTMTQG giảm nghèo bền 

vững 

      

2.2.1 Hộ nghèo       

2.2.2 Hộ cận nghèo       
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TT Nội dung 

Số nhà khởi công Số nhà hoàn thành 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 

2.3 CTMTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi 

      

3 Hỗ trợ nhà ở đối với hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát ngèo 

      

3.1 Tổng số = 3.2 + 3.3 + 3.4    35 15 20 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số       

3.2 Hộ nghèo       

3.3 Hộ cận nghèo    34 15 19 

3.4 Hộ mới thoát nghèo    01  01 

 TỔNG CỘNG = 1+2+3    72 34 38 

2. Kết quả huy động nguồn lực hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát (luỹ kế 

đến ngày 16/4/2025)  

a) Hỗ trợ nhà ở đối với người có công và thân nhân liệt sĩ 

- Tổng kinh phí:  2.630   triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách địa phương: 1.680 triệu đồng. 

+ Đóng góp của hộ gia đình: 950 triệu đồng. 

- Huy động ngày công: 400 ngày công. 

b) Hỗ trợ nhà ở hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

- Tổng kinh phí:  2.850 triệu đồng, trong đó: 

+ Kinh phí từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024: 1.500 triệu 

đồng (căn cứ Nghị quyết số 159/2024/QH15 và Quyết định số 559/QĐ-TTg ngày 

10/3/2025). 

+ Kinh phí do địa phương tự huy động: 600 triệu đồng. 

+ Đóng góp của hộ gia đình: 750 triệu đồng. 

- Huy động ngày công: 270 ngày công. 

3. Kết quả sử dụng kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát (luỹ kế đến 

ngày 16/4/2025)  

a) Sử dụng kinh phí hỗ trợ nhà ở đối với người có công và thân nhân liệt 

sĩ 

Tổng kinh phí đã sử dụng: 2.630 triệu đồng (chiếm 100%), trong đó: 
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- Từ nguồn ngân sách địa phương: 1.680 triệu đồng (chiếm 64%). 

- Từ nguồn đóng góp của hộ gia đình: 950 triệu đồng (chiếm 36%). 

b) Sử dụng kinh phí hỗ trợ nhà ở hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo 

Tổng kinh phí đã sử dụng: 2.850 triệu đồng (chiếm 100%), trong đó: 

- Từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024: 1.500 triệu đồng 

(chiếm 53%). 

- Từ nguồn kinh phí do địa phương tự huy động: 600 triệu đồng (chiếm 

21%). 

- Từ nguồn đóng góp của hộ gia đình: 750 triệu đồng (chiếm 26%). 

4. Kết quả nổi bật:  

Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, 

vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng 

ứng Phong trào “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” với phương châm “ai có gì 

giúp nấy” và huy động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân ủng hộ hơn 500 

triệu đồng hỗ trợ cho các hộ gia đình xây dựng, sửa chữa nhà; Các xã, phường huy 

động lực lượng thanh niên giúp dân tháo dỡ nhà cũ, vận chuyển nguyên vật liệu 

(cát, đá, sắt, xi măng…) hỗ trợ cho các hộ dân với tổng ngày công khoảng trên 120 

ngày công (khoảng 32 triệu đồng); Vận động bà con hàng xóm và bà con dòng họ 

trong gia đình với tổng số ngày công là trên 550 ngày công (khoảng 150 triệu 

đồng); Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã đã vận động hỗ trợ vốn xây dựng từ nguồn vốn 

xã hội hóa của Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã với số tiền 100 triệu đồng cho 03 hộ 

cận nghèo ở các xã Nhơn Phúc, Nhơn Hòa, Nhơn Mỹ (01 xây mới; 02 sửa chữa) 

để xây dựng, sửa chữa nhà ở. Ngoài ra, Chi nhánh ngân hàng chính sách xã hội 

tỉnh Bình Định - PGD thị xã An Nhơn đã cho vay hỗ trợ thêm kinh phí xây dựng, 

sửa chữa nhà ở cho các hộ cận nghèo với kinh phí 240.000.000 đồng cho 06 hộ, 

mỗi hộ 40.000.000 đồng (trong đó: Nhơn Phúc: 01 hộ; Nhơn Tân: 03 hộ, Nhơn 

Thọ: 01 hộ; Nhơn Hạnh: 01 hộ); 

5. Kiến nghị, đề xuất:  

Thực hiện Văn bản số 4470/SXD-QLN&PTĐT ngày 02/12/2024 của Sở 

Xây dựng Bình Định về việc rà soát, phê duyệt danh sách nhu cầu hỗ trợ nhà ở đối 

với người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ, UBND thị xã đã ban hành Quyết 

định số 10963/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 về việc phê duyệt điều chỉnh danh 

sách người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ có nhu cầu hỗ trợ nhà ở trên 

địa bàn thị xã năm 2025; Theo đó, danh sách hộ gia đình người có công cách mạng 

và thân nhân liệt sĩ khó khăn về nhà ở cần được hỗ trợ để xây dựng, sửa chữa 

nhưng đã thực hiện xây dựng xong vào các năm 2022, 2023, 2024 là 28 hộ, với 
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tổng kinh phí hỗ trợ 1.380 triệu (Xây dựng mới: 18 hộ, kinh phí 1.080 triệu; Sửa 

chữa: 10 hộ, kinh phí 300 triệu). Hiện nay,các hộ này đã kiến nghị nhiều lần nhưng 

chưa được hỗ trợ, UBND thị xã kính đề nghị UBND tỉnh xem xét sớm hỗ trợ kinh 

phí để thực hiện hỗ trợ các hộ nêu trên. 

UBND thị xã kính báo cáo UBND tỉnh và  Sở Nông nghiệp và Môi trường 

theo dõi, chỉ đạo./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (nt); 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các Phòng: NV, TNMT, KTHT&ĐT; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Mai Xuân Tiến 
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